INDICAÇÃO No 290/08

                          Indico à Mesa, nos termos  regimentais, o
envio de ofício à Bandeirante Energia S/A. solicita ndo,
urgentemente, a substituição das lâmpadas queimadas  dos postes
localizados na Estrada Municipal Benjamin Antônio F ernandes do n o
1.959 até o início da  Estrada Municipal José Franc isco Raposo e
no trecho desta que vai até a Escola Nacional Flore stan Fernandes,
do Movimento dos Sem-Terra (MST), bem como seja rea lizada uma
revisão em todos os postes dos Loteamentos Jardim P arateí, Jardim
Dulce e Nova Parateí, a fim de dar uma solução ao p roblema de
iluminação pública nas vias públicas daquela região  do Bairro do
Lambari.

Justificativa

                          As referidas estradas mun icipais do
Bairro do Lambari se encontram com as lâmpadas quei madas, o que
vem deixando-as às escuras, dificultando o trânsito  de pedestres e
gerando certa intranqüilidade aos seus moradores e usuários,
principalmente àqueles que se dirigem à Escola Naci onal Florestan
Fernandes, do Movimento dos Sem-Terra (MST).

                          Deve-se ressaltar que iss o já vem
ocorrendo há alguns meses e que vários pedidos fora m realizados
pelo 0800, inclusive por e-mails, não sendo atendid os até o
presente momento, causando muitas reclamações dos m oradores
daquela região de Guararema, os quais se sentem ins eguros, tendo
em vista que a má iluminação facilita a ação de vân dalos e
marginais.

                          Assim, visando proporcion ar uma maior
segurança e tranqüilidade aos moradores dos referid os loteamentos
e estradas municipais do Bairro do Lambari espera-s e que a
Bandeirante Energia S/A. venha substituir, urgentem ente, todas as
lâmpadas queimadas, bem como efetuar uma revisão na  iluminação das
vias públicas daquela região de nosso Município.

Sala das Sessões, 29 de Agosto de 2008

Alcídio Mariano Martins
Vereador